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Číslo 198 

5. října 2015 

   

Dne 23. září 2015 zveřejnila Komise 
sdělení, jehož účelem je stanovit sou-
bor prioritních opatření, která budou 
přijata během příštích šesti měsíců 
(KOM(2015) 490). Krátkodobá opatření 
ke stabilizaci stávající situace musí být 
dle Komise spojena s dlouhodobými 
opatřeními uvnitř i mimo EU, která po-
vedou k vytvoření funkčního a spolehli-
vého systému pro řešení současné 
uprchlické krize v Evropě.  

Kontext 

Dne 13. května 2015 zveřejnila Komise 
sdělení „Evropský program pro migraci“, 
v němž představila vizi dalšího fungování 
migračních politik EU a uvedla potřebu 
aplikace komplexního přístupu k řízení 
všech aspektů migrace. Na toto sdělení 
navázala Komise dne 27. května 2015 
představením prvního balíčku provádě-
cích pravidel k Evropskému programu pro 
migraci, který mimo jiné obsahoval ná-
vrhy týkající se relokace a přesídlování, 
a také Akční plán EU proti převaděčům 
migrantů. Dne 9. září 2015 navrhla Komi-
se nový soubor opatření (druhý balíček), 
v němž jsou dále rozvedeny jednotlivé 
body Evropského programu pro migraci.  

Klíčové body 

Operativní opatření. V následujících šesti 
měsících by mělo dojít k plošnému zave-
dení relokačních mechanismů a zřízení 
podpůrných týmů pro řízení migrace pra-
cujících v ohniskových oblastech (tzv. hot-
spots). Současně dojde k aktivaci mecha-
nismu civilní ochrany nebo pohraničních 
jednotek rychlé reakce, aby bylo možné 
požádat o okamžitou pomoc od EU nebo 
od ostatních členských států EU v případě 
naléhavých či výjimečných migračních 
tlaků. Dle Komise je dočasné znovuzave-
dení ochrany vnitřních hranic podle 
Schengenského hraničního kodexu 
v krizových situacích oprávněné. Jedná se 
však o  krá tkodobé opatřen í 
a z dlouhodobého hlediska by tak mělo 
dojít k normalizaci schengenského prosto-
ru a zrušení dočasných kontrol na vnitřních 
hranicích. EU by měla okamžitě urychlit 
provádění diplomatické ofenzívy a zin-
tenzivnit spolupráci se třetími zeměmi. 

Rozpočtová podpora. Finanční podpora 
zahrnuje celou řadu klíčových opatření, 
která by měla být v následujících šesti 
měsících přijata. Komise předloží návrh 
na navýšení mimořádného financování 
pro nejvíce postižené členské státy a 
na navýšení finančních prostředků pro 
agentury Frontex, Evropský podpůrný 

úřad pro azyl (EASO) a Europol. Dále Ko-
mise vyzývá členské státy, aby obnovily 
financování potravinové pomoci prostřed-
nictvím Světového potravinového progra-
mu na úroveň z roku 2014, a současně 
apeluje, aby byla v roce 2016 navýšena 
humanitární pomoc o 300 milionů EUR. Ko-
mise navrhne posílit evropský nástroj sou-
sedství (ENI), což umožní navýšit prostřed-
ky v regionálním svěřeneckém fondu EU 
zřízeném v reakci na krizi v Sýrii. Rozpoč-
tová podpora zahrnuje revizi a mobilizaci 
finančních prostředků pro opatření souvise-
jící s uprchlíky v Turecko, Srbku a Makedo-
nii. Počítá se též s pomocí pro Afriku.  

Provádění právních předpisů EU. Komise 
usiluje o úplné a rychlé provedení právních 
předpisů EU v oblasti azylu a migrace 
členskými státy. Zejména bude spolupraco-
vat s řeckými orgány, aby se během příš-
tích šesti měsíců normalizovala situace a 
aby byly možné přesuny osob do Řecka 
na základě dublinského nařízení. Řecko 
bude zejména muset zajistit, aby byli jme-
nováni příslušní zaměstnanci azylové služ-
by a úřadu zajišťujícího příjem, zavést 
účinný systém navracení, zlepšit čerpání 
prostředků EU a řešit potřeby vyplývající  
ze zvýšených migračních toků. 

Další legislativní kroky. Na řešení uprch-
lické krize je třeba se zaměřit také 
z dlouhodobého hlediska. Proto Komise 
zdůrazňuje nutnost ochrany vnější hranice 
EU. To znamená posílení a rozšíření man-
dátu agentury Frontex a přijetí opatření 
pro vytvoření evropské pohraniční a po-
břežní stráže. V tomto smyslu předloží Ko-
mise návrh v prosinci 2015. V souvislosti 
s celoevropským systémem pro přesídlová-
ní a relokaci Komise předloží návrh stálé-
ho programu pro přesídlování v březnu 
2016. Návrh na zřízení stálého relokační-
ho mechanismu je již na pořadu jednání. 
V březnu 2016 provede Komise reformu 
dublinského nařízení. Nezbytné je zajistit 
důvěryhodnou a účinnou návratovou politi-
ku a otevřít legální cesty pro migraci. Ko-
mise předloží v březnu balíček týkající se 
legální migrace vč. revize modré karty.         

Východiska pozice ČR 

Vláda ČR vítá návrhy, které se budou vě-
novat příčinám a dlouhodobým řešením 
migrační situace. Zdůrazňuje především 
nutnost přijmout systémová řešení, která 
budou dlouhodobě napomáhat stabilizaci 
situace a důsledně zasáhnou proti organi-
zátorům nelegální migrace.  

/Pokračování na s. 2/ 

Opatření pro řešení uprchlické krize 

Týdenní monitoring událostí v EU Sekce pro evropské záležitosti Úřadu vlády ČR  

Týden v Evropské unii 

Obsah monitoringu 

ČR a EU  

Kulatý stůl Národního 
konventu o EU k oběhové-
mu hospodářství 

2 

Rada  

Výsledky Rady                
pro konkurenceschopnost 

3 

Evropský         
parlament 

 

Návrh rozpočtu EU na rok 
2016 

3 

Meziinstitucionální doho-
da o lepší právní úpravě 

4 

Informace  

Agenda Rady pro sprave-
dlnost a vnitřní věci 

4 

Agenda Rady pro dopravu, 
telekomunikace                 
a energetiku 

5 

Agenda Rady                  

pro zahraniční věci 
5 

Agenda Rady pro obecné 
záležitosti 

5 

Přehled publikací           
evropských think-tanků 

5 

178. zasedání Výboru    
pro EU na vládní úrovni 

6 

536. zasedání Výboru    
pro EU na pracovní úrovni 

7 

Rámcové pozice 7 

Kalendář 7 

  

  

Opatření pro řešení   
uprchlické krize 

1 



2 

 

Evropská komise 

19.–25.března 
 

Kulatý stůl Národního konventu o EU k oběhovému hospodářství > ČR a EU 

Vláda rovněž prosazuje geografickou vyváženost opat-
ření v oblasti migrace a upozorňuje, že je nutno kon-
cepčně přistupovat nejen k řešení situace ve Středozem-
ním moři, nýbrž i v dalších krizových oblastech, obzvláš-
tě na Ukrajině a západním Balkánu. Klíčovým prvkem je 
posílení ochrany vnější hranice EU, zefektivnění návrato-
vé politiky, zřízení tzv. hotspots, posílení spolupráce se 
třetími zeměmi a vyčlenění adekvátního objemu finanč-
ních zdrojů z rozpočtu EU.   

Předpokládaný další vývoj 

Migrační krize bude nadále diskutována na mnoha fó-
rech. K tématu migrace se vrátí řádné zasedání Rady 
pro spravedlnost a vnitřní věci 8.– 9. října 2015, které 
by se mělo zaměřit zejména na návratovou politiku a 
seznam bezpečných zemí původu. V rámci říjnového 

zasedání Rady rovněž proběhne konference na vysoké 
úrovni k migrační trase přes západní Balkán (původně 
se měla konat v Budapešti), které se zúčastní i Turecko.  

Příští řádná Evropská rada, na které bude otázka mi-
grace též diskutována, se koná ve dnech 15.–16. října 
2015.  Na řešení příčin migrační krize by se měl zamě-
řit summit, jenž se uskuteční ve dnech 11.–12. listopadu 
2015 v La Vallettě za účasti hlav států a předsedů vlád 
členských států EU a představitelů afrických zemí. Cílem 
bude navázání intenzivnější spolupráce s africkými part-
nery v oblasti migrace.  

/A. Brabcová/ 

V pátek 25. září 2015 se v Lichtenštejnském paláci 
uskutečnil kulatý stůl Národního konventu o EU k 
tématu oběhového hospodářství. Kulatý stůl se za-
měřil na debatu o podmínkách potřebných k přecho-
du k oběhovému hospodářství v České republice. 
Účastníci také prodiskutovali nastavení cílů, postupů 
a nástrojů nakládání s odpady k zajištění efektivního 
využívání zdrojů. V neposlední řadě bylo tématem 
kulatého stolu podoba evropské legislativy v oblasti 
oběhového hospodářství.  

Klíčové body 

Podkladový dokument prezentoval Pavel Růžička 
z platformy EMPRESS. Vyzdvihl důležitost oběhového 
hospodářství v kontextu hospodaření s přírodními zdroji, 
na jejichž dovozu z jiných regionů je Evropa výrazně 
závislá. Představil sdělení Komise „Směrem k oběhové-
mu hospodářství: program nulového odpadu pro Evropu 
a základní aspekty“, na které klade sdělení důraz – 
(eko)design a inovace, ekonomické nástroje, podpora 
aktivit podniků i spotřebitelů, změny v politice a legisla-
tivě v oblasti odpadů. 

Poté byla prezentována stanoviska hlavních stakeholde-
rů. Ředitel odboru odpadů Ministerstva životního pro-
středí Jaromír Manhart zdůraznil, že v Plánu odpado-
vého hospodářství ČR a připravovaných zákonech je 
zakotveno předcházení vzniku odpadu a nutnost jeho 
vyššího materiálového využívání. Z konkrétních opatření 
uvedl omezení skládkování od roku 2024, novou povin-
nost třídění kovů a biologického odpadu v obcích, mož-
nost financování příslušných projektů z Operačního pro-
gramu životní prostředí a chystané navýšení poplatků 
za skládkování. 

Pavlína Kulhánková, ředitelka odboru ekologie Minis-
terstva průmyslu a obchodu (MPO), akcentovala nutnost 
zabývat se celkovými materiálovými toky v hospodář-
ství. Vyzdvihla význam podpory vzdělávání, šíření in-
formací a široké diskuse se všemi zainteresovanými stra-
nami. Představila Politiku druhotných surovin, kterou 
zpracovalo MPO, a zmínila možnosti finančních podpor 
z Operačního programu podnikání a inovace pro kon-
kurenceschopnost.  

Prezentaci stanovisek zakončil člen představenstva Hos-
podářské komory ČR Jan Mraček. Přechod k oběhové-
mu hospodářství vnímá jako přirozený celospolečenský 

proces, který nelze řídit přísnou regulací. Stanovený 
zákaz skládkování vybraných odpadů považuje za dů-
ležitý, další kroky k předcházení vzniku odpadu a efek-
tivnějšímu využívání surovin by však už neměly být regu-
lovány a měly by být ponechány na působení trhu. 

Zahraniční zkušenosti se zaváděním principů oběhového 
hospodářství představili Soren Freil  z dánského Minis-
terstva životního prostředí a Simon Johnson z britského 
ministerstva pro životní prostředí, výživu a otázky ven-
kova. Dánsku se v posledních dekádách podařilo odklo-
nit skládkování odpadu směrem k vyšší recyklaci (a také 
energetickému využívání), a to mimo jiné s využitím eko-
nomických nástrojů – daní za skládkování a spalování. 
Zároveň je kladen důraz na předcházení vzniku odpa-
du, kdy jsou využívány především „měkké“ nástroje 
(vzdělávání, osvěta). 

Simon Johnson zdůraznil, že oběhové hospodářství 
není pouze o předcházení a lepším nakládání 
s odpady, nýbrž o celkově efektivnějším využívání ma-
teriálů a surovin. Vyžaduje inovace i ve smyslu nových 
obchodních modelů (např. nahrazování výrobků služba-
mi) a změny v myšlení a jednání. Z tohoto pohledu je 
významná komunikace s podniky a spotřebiteli, podpo-
ra budování odborných kapacit a financování inovací a 
vědy a výzkumu.  

Do následné diskuse se už tradičně zapojili zástupci 
státní správy, politické reprezentace, institucí EU, byzny-
su, sociálních partnerů, akademické obce a neziskového 
sektoru. 

Předpokládaný další vývoj 

Doporučení z jednání kulatého stolu k oběhovému hos-
podářs t v í  budou  zveře j něny  na  webu 
www.narodnikonvent.eu. Další kulatý stůl v rámci Ná-
rodního konventu o EU proběhne dne 30. října na téma 
„Vzdělávání v podnikání“.  

/D. Morgensteinová/  
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Evropská komise 

19.–25.března 
 Výsledky Rady pro konkurenceschopnost > Rada 

Výbor pro rozpočet (BUDG) schválil na své schůzi 
v pondělí 28. a úterý 29. září návrh rozpočtu EU na 
příští kalendářní rok. Poslanci zvrátili Radou prosa-
zované škrty v oblasti azylu a agenturám zabývají-
cím se otázkou migrace, současně také zvýšili objem 
finančních prostředků pro programy zaměstnávání 
mladých, Erasmus+ či dopravu a energetické sítě. 
Kontext 

Lisabonská smlouva rozšířila rozpočtovou pravomoc 
Evropského parlamentu (EP) a postavila jej na stejnou 
úroveň s Radou. Rozpočtový proces se tak podobá řád-
nému legislativnímu postupu, ve kterém hrají poslanci 
nezastupitelnou roli. EP se zapojuje do přípravné fáze 
rozpočtu, stanovuje obecné směry a typ výdajů. Ná-
sledně přijímá rozpočet jako celek a sleduje jeho plnění. 
Poslanci rovněž každoročně udělují absolutorium pro 
jednotlivé unijní orgány a agentury či dávají souhlas 
s víceletým finančním rámcem (VFR).  
 

 

Klíčové body 

Členové rozpočtového výboru navrhli rozpočet ve výši 
157,4 mld. EUR v závazcích a 146 mld. EUR v platbách. 
Odmítli tak redukci výdajů ze strany Rady v původním 
návrhu Komise, která se vyslovila pro jeho seškrtání o 
564 mil. EUR v závazcích a 1,42 mld. EUR v platbách. 
Poslanci podle svých slov reagují na aktuální výzvy, ja-
ké představuje migrační krize, strukturální problémy 
v podobě zaměstnávání mladých či problémy 
v zemědělství při padajících cenách mléka po zrušení 
„mléčných kvót“.  
Navýšení se týká především oblasti migrace a azylu, 
kde poslanci navrhli přidat dodatečných 1,2 mld. EUR 
jednotlivým agenturám a programům zabývajícím se 
zvládáním stávající přistěhovalecké vlny (Frontex, Euro-
pol, Eurojust, CEPOL a další). Více prostředků by mělo jít 
také na fondy zaměřené na příčiny migrace a pomoc 
třetím zemím jako je Ukrajina. Poslanci dále více pod-
pořili unijní program pro konkurenceschopnost malých 
a středních podniků program (COSME) a iniciativu za-
městnanosti mladých. /Pokračování na s. 4/ 

Dne 1. října 2015 se v Lucemburku uskutečnilo zase-
dání Rady pro konkurenceschopnost v sestavě minis-
trů odpovědných za oblast vnitřního trhu a průmyslu. 
Delegaci ČR vedl náměstek ministra průmyslu 
a obchodu Vladimír Bärtl. Ten na Radu doletěl ultra-
lehkým letadlem české výroby, které sám pilotoval 
a prezentoval tak úspěch českého (a tím 
i evropského) leteckého průmyslu v globální soutěži. 
To vyzdvihl i lucemburský předseda Rady Etienne 
Schneider ve svém úvodním vystoupení.  
Klíčové body 

Ministři nejdříve diskutovali tzv. prověrku konkurence-
schopnosti. Shodli se, že role Rady pro konkurence-
schopnost by měla být horizontální. Mělo by se tedy 
jedna o „dohled“ nad oblastmi a návrhy s významným 
dopadem na konkurenceschopnost. Komisařka Elźbieta 
Bieńkowská podpořila, aby Rada tímto bodem začínala 
pravidelně. Ministři se tentokrát zaměřili zejména na 
regulatorní aspekty konkurenceschopnosti – rozdílný 
přístup v aplikaci např. environmentální legislativy, kte-
rá je z velké části tvořena na úrovni EU. Integrace vnitř-
ního trhu postupuje pomalu, v některých státech dokonce 
dochází k dezintegraci. Delegace obecně podpořily 
pravidelné zařazení tohoto bodu na program Rady 
včetně projednávání legislativy s dopadem na konku-
renceschopnost. Řada delegací zmiňovala důležitost 
konkurenceschopnosti EU na globální úrovni a vymáhání 
a implementace legislativy. V diskuzi byly často jmeno-
vány zásadní politiky EU s dopadem na vnitřní trh, pře-
devším Strategie pro vnitřní trh se zbožím a službami 
a Strategie pro jednotný digitální trh. Několikrát byla 
zmíněna také sociální mobilita. 
Výměna názorů k přínosům lepší regulace pro vnitřní 
trh byla s ohledem na délku předchozí diskuze přesunu-
ta, předsednictví se vynasnaží zajistit účast prvního mís-
topředsedy Komise Franse Timmermanse na příští zase-
dání Rady pro konkurenceschopnost.  
Předsednictví informovalo o společném neformálním 
zasedání Rady EU a Rady Evropské kosmické agentury 
na okraj Rady pro konkurenceschopnost 30. listopadu.  

Komise na podnět Nizozemska informovala Radu 
o obnovení rovných podmínek, pokud jde o požadavky 
na transparentnost ve směrnici o účetnictví. Uvedla dále, 
že správy pro jednotlivé krajiny budou vydávány 
od první poloviny roku 2016 a zároveň se snaží vyvíjet 
tlak na USA. 

U informace Komise k aktuálnímu stavu implementace 
„jednotného patentu“ delegace přivítaly připojení Itá-
lie k rozšířené spolupráci a apelovaly na brzké dokon-
čení přípravné fáze systému patentu s jednotným účin-
kem. 

Diskuze během pracovního oběda se věnovala revizi 
evropskému systému emisních povolenek (EU ETS) 
a kauze chybného vykazování emisí automobilů značky 
Volkswagen. Co se týče systému EU ETS, diskuse se toči-
la zejména kolem rizika úniku investic a úniku uhlíku. Ke 
kauze VW sdělila komisařka Bieńkowská, že státy musí 
kauzu pořádně vyšetřit a Komise se nabízí jako platfor-
ma pro výměnu informací. Komise nechce, aby státy 
podnikaly jednostranné kroky. 
Východiska pozice ČR 

Vláda ČR jednoznačně podporuje, aby Rada pro kon-
kurenceschopnost projednávala všechna zásadní téma-
ta, jež mají na konkurenceschopnost vliv, včetně iniciativ, 
které gesčně spadají pod jiné formace. Vnímá EU ETS 
jako hlavní nástroj k plnění vymezených klimaticko-
energetických cílů efektivním způsobem a s co nejnižšími 
náklady. Spolupracuje na šetření, kolika vozů se kauza 
„Dieselgate“ týká v ČR a v obecné rovině podporuje 
připravovanou legislativu týkající se emisí z motorů vo-
zidel za reálné jízdy. Považuje za důležité, aby na příš-
tím zasedání Rady byla projednána problematika lepší 
regulace za účasti F. Timmermanse. 
Předpokládaný další vývoj 
Následující zasedání Rady pro konkurenceschopnost 
proběhne 30. listopadu – 1. prosince. Hlavními tématy 
by měla být pravděpodobně Strategie pro vnitřní trh se 
zbožím a službami a doprovodné zprávy Komise a de-
bata k přínosům lepší regulace pro vnitřní trh. /R. Juřík/ 

Návrh rozpočtu EU na rok 2016 > Evropský parlament 
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Meziinstitucionální dohoda o lepší právní úpravě > Evropský parlament 

O částku 14 mil. EUR by podle nich měl být navýšen 
také program studentské mobility Erasmus+. Výrazné 
podpory se dočkala oblast vědy a výzkumu, které čle-
nové výboru BUDG chtějí přidat celkem 1,3 mld. EUR na 
program Horizont 2020 a dopravu a energetické sítě. 
Tyto prostředky mají sloužit mimo jiné k posílení fondu 
investičních záruk jakožto součást tzv. Junckerova plánu. 
Pomoc 500 mil. by měla jít taktéž na podporu farmá-
řům zasaženým poklesem výkupních cen mléka. Poslanci 
v neposlední řadě schválili další 1 mld. EUR v platbách 
pro Řecko, aby nebylo ohroženo v důsledku nedostatku 
vlastní likvidity jeho čerpání ze strukturálních fondů EU.  
Východisky pozice ČR 

Vláda ČR vnímá vzhledem k aktuálnímu vývoji potřebu 
změn v původním návrhu rozpočtu pro rok 2016. Sou-

časně považuje za důležité, aby v konečné podobě 
rozpočtu bylo zachováno stávající financování struktu-
rálních fondů EU 

Předpokládaný další vývoj 
Po představení podrobných číselných údajů pro jednotli-
vé fiskální kapitoly přijme výbor BUDG 12. a 13. října 
návrh usnesení, o němž bude EP jako celek hlasovat na 
plenárním zasedání 28. října. Následně bude probíhat 
třítýdenní dohodovací období, ve kterém bude nutné 
dosáhnout konsenzu mezi EP a Radou o konečné podo-
bě rozpočtu pro rok 2016. Cílem je tak nalézt shodu 
přibližně v druhé polovině listopadu.   
/O. Kaleta/ 

V pondělí 28. září představil předseda frakce ALDE 
Guy Verhofstadt členům Výboru pro ústavní záleži-
tosti (AFCO) stav vyjednávání o návrhu meziinstitu-
cionální dohodě o lepší právní úpravě (IIA).   
Kontext 

Poslanec G. Verhofstadt před výborem AFCO vystoupil 
jako hlavní vyjednavač Evropského parlamentu pro me-
ziinstitucionální dohodu a přítomné členy informoval o 
proběhnuvších dvou jednáních na politické úrovni. Záro-
veň připomněl, že třetí takovéto jednání se uskuteční 
během plenárního zasedání ve Štrasburku v týdnu od 5. 
do 8. října. Předseda frakce ALDE Verhofstadt rovněž 
zmínil, že lucemburské předsednictví vyvíjí značné úsilí, 
aby bylo jednání o IIA uzavřeno do konce roku 2015.  
Klíčové body 

Ve svém exposé se Guy Verhofstadt zaměřil především 
na otázku programování (tj. kapitola 2 IIA) a dále na 
otázky nástrojů pro lepší regulaci, posouzení dopadů a 
ex-post vyhodnocení (tj. kapitola 3 IIA). K problematice 
programování uvedl, že na současném znění textu panu-
je de facto shoda a že návrh dohody nebude obsaho-
vat žádné uspořádání, které by bylo v rozporu 
s Rámcovou dohodou z roku 2010. 

Vyjednávání o třetí kapitole bude dle něj komplikova-
nější, jelikož návrh IIA z pera Komise obsahuje sporné 
body v následujících třech okruzích: i) náznaky omezení 
legislativní pravomoci Evropského parlamentu a Rady, 
ii) Komisí navrhované vytvoření tzv. independent panels 

a iii) konzultace zúčastněných stran až po přijetí návrhu 
Komise. 

V následné diskuzi vyjádřila německá poslankyně Syl-
via-Yvonne Kaufmannová (S&D) obavy o nezávislost 
Komise pro posuzování dopadů regulace. Předsedkyně 
výboru AFCO Danuta Hübnerová (EPP, PL) poté uvedla, 
že ex-post konzultace se zúčastněnými stranami nejsou 
pro Evropský parlament žádoucí. Dále se také dotázala 
na zakomponování role vnitrostátních parlamentů do 
meziinstitucionální dohody o lepší právní úpravě, nicmé-
ně G. Verhofstadt konstatoval, že zde je EP značně 
omezen Smlouvami.  

Východiska pozice ČR  
Zjednodušení unijního právního prostředí a snížení admi-
nistrativní zátěže patří mezi dlouhodobé priority vlády 
ČR. Meziinstitucionální dohodu lze označit za vhodný, 
potencionálně právně závazný nástroj pro konkrétní 
změny v dané oblasti. Navrhovaná IIA se obecně jeví 
být dobrým výchozím bodem jak z hlediska svého roz-
sahu, tak z hlediska obsažených témat. 
Předpokládaný další vývoj 
Po projednání kapitoly 2 a 3 budou instituce EU projed-
návat následující části IIA (kapitoly 4 až 9), které se 
týkají legislativních instrumentů, delegovaných aktů, 
zjednodušení či implementace. Předpokládá se, že EP 
a Rada předloží k těmto kapitolám konkrétní návrhy 
znění. Samotná kapitola 5 (Delegované akty) bude pro-
jednávána na návrh Rady zvlášť.  /V. Bláha/ 

Agenda Rady pro spravedlnost a vnitřní věci, 8.–9. října > Informace 
Migrační tlaky. Ministři vnitra prodiskutují některé ná-
vrhy Komise obsažených v tzv. druhém implementačním 
balíčku k Evropskému programu pro migraci. Bude 
představen návrh nařízení zřizující trvalý mechanismus 
relokace pro všechny členské státy. Dále se očekává 
schválení návrhu nařízení ustavujícího společný evropský 
seznam bezpečných zemí původu. Rovněž by měly být 
přijaty závěry k návratové politice. Ministři spravedl-
nosti budou diskutovat o aspektech justiční spolupráce 
a boje proti xenofobii v souvislosti s migrační krizí. 
Vízová politika. Lze očekávat diskusi o rozsahu revize 
vízového kodexu a o dalších zásadních otázkách týkají-
cích se tohoto návrhu Komise (povinné zastupování, vy-
dávání víz na hranici, administrativní náklady vydávání 
víz a jejich pokrytí). Dále se bude debatovat o návrhu 
nařízení o cestovních vízech.  

Boj proti terorismu. Předsednictví a protiteroristický 
koordinátor budou informovat o aktuální situaci v oblas-
ti boje proti terorismu. Dále by mělo dojít ke schválení 
návrhu závěrů o posílení využívání prostředků v oblasti 
boje proti nelegálnímu obchodování se střelnými zbra-
němi. Na agendě by se měla objevit i směrnice o jmen-
né evidenci cestujících. 
Evropský veřejný žalobce. V rámci bodu věnujícího se 
návrhu nařízení Rady o zřízení Úřadu evropského veřej-
ného žalobce (EPPO) budou ministrům předloženy ke 
schválení formou částečného obecného přístupu články 
24 až 37, avšak pravděpodobně s vyloučením článku 
34 o tzv. transakcích a čl. 36 o justičním přezkumu. 
Trestněprávní směrnice o ochraně údajů. Předsednic-
tví má ambici dosáhnout schválení obecného přístupu 
k tomuto návrhu, jenž doplňuje obecné nařízení o ochra-
ně údajů. /V. Bernas/ 
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Čtvrtý železniční balíček – politická část. Po dlouhém 
projednávaní je na programu jednání Rady přijetí 
obecného přístupu k dvěma předpisům 4. železničního 
balíčku. Tato tzv. politická část právního rámce se týká 
liberalizace osobní vnitrostátní železniční dopravy. 
Předsednictví připravilo kompromisní návrhy, které by 
měly být základem pro budoucí vyjednávání 
s Evropským parlamentem. 
Diskuse k revizi Bílé knihy. Dalším bodem zasedání 
bude debata ministrů o budoucí revizi Bílé knihy o do-
pravě, kterou vydala v roce 2011 Komise. Bílá kniha 
představuje základní dokument EU k dopravní politice. 
Cílem je podpořit konkurenceschopnost Evropy pro-
střednictvím zdrojově efektivních a udržitelných doprav-
ních systémů. 
Bezpečnost na železnici. Pracovní oběd ministrů bude 
věnován tématu bezpečnosti na železnici, a to také 
v návaznosti na teroristický incident ve vlaku Thalys ve 
Francii v srpnu tohoto roku. Francie iniciovala deklaraci 

popisující aktivity a opatření, jež by bylo účinné na 
úrovni EU zavést. Tato opatření se týkají zejména výmě-
ny informací, nelegálního obchodu se střelnými zbraně-
mi, zefektivnění sdílení dat atd. Pozornost by mohla být 
soustředěna především na problematiku zavedení bez-
pečnostních kontrol zavazadel či kontrol při nákupu jíz-
denek.  

Financování dopravních projektů. Ministři budou dis-
kutovat také téma financování dopravních projektů z 
Evropského fondu pro strategické investice (EFSI). Klíčo-
vým aspektem EFSI je zapojení soukromého kapitálu 
jako investora, který se může účastnit spolufinancování 
konkrétního projektu. EFSI se zaměřuje zejména na fi-
nancování investic klíčových dopravních projektů. 
Podpora cyklistiky. Zasedání Rady bude předcházet 
neformální setkání ministrů dne 7. října, jehož agendou 
bude podpora cyklistiky jako šetrného druhu dopravy 
k životnímu prostředí.  
/K. Mouchová/ 

Sýrie. Hlavní diskuzi povedou ministři k příspěvku EU 
ke hledání politického řešení občanské války v Sýrii. 

Migrace. Druhým tématem budou vnější aspekty politiky 
EU a follow-up Konference na vysoké úrovni 
k západobalkánské migrační cestě, která se uskuteční 
ve čtvrtek 8. října v Lucemburku. 

Vztahy EU se státy oblasti Afriky, Karibské oblasti 
a Tichomořské oblasti po roce 2020. Zde se ministři 
zaměří na strategický rámec vztahů se zeměmi Afriky, 
Karibiku a Pacifiku. 

Libye. Jedná se možný bod, který reaguje na zatím 
neúspěšné formování vlády národní jednoty v Libyi.  

/M. Nemkyová/ 

Agenda Rady pro dopravu, telekomunikace a energetiku, 8. října > Informace 

Příprava říjnové Evropské rady: návrh závěrů. Ministři 
projednají návrh závěrů Evropské rady, která se koná 
ve dnech 15. a 16. října v Bruselu. První návrh závěrů 
by měl být rozeslán dne 9. října, k jeho projednání se 
předpokládá svolání mimořádného zasedání výboru 
Coreper 10. října. Mezi otázky, kterými se Evropská 
rada bude zabývat, patří zejména migrace (sledování 
pokroku v implementaci prohlášení hlav států a vlád ze 
dne 23. září 2015, odsouhlasení dalších vodítek ve 
vztahu k prioritám Evropské agendy pro migraci, pro-
jednání otázek souvisejících s konferencí k západobal-
kánské cestě dne 8. října 2015 a summitu ve Vallettě ve 
dnech 11. a 12. listopadu 2015). Klíčovou otázkou 
v migrační agendě na jednání Evropské rady bude 

pravděpodobně problematika ochrany hranic, včetně 
otázky kontrol.  Spíše procesní diskuse proběhne nao-
pak k hospodářské a měnové unii a k tématu reformy 
EU zazní informace předsedy Evropské rady o průběhu 
dosavadních jednání se Spojeným královstvím.   

Roční programování: „letter of intent“ Komise. 
V návaznosti na diskuse k dopisu, který byl zveřejněn 9. 
září a hodnocen vesměs kladně všemi státy, připraví 
lucemburské předsednictví stručný dopis, který by Rada 
pro obecné záležitosti měla vzít na vědomí.  

/K. Schneiderová/ 

Agenda Rady pro obecné záležitosti, 13. října > Informace 

Agenda Rady pro zahraniční věci, 12. října > Informace 

Přehled publikací evropských think-tanků > Informace 
European migration agenda: Quo vadis?  S. Schmidt z  
Foundation for European Progressive Studies analyzuje 
opatření obsažená ve sdělení Komise z května 2015 k 
tzv. Evropskému programu pro migraci a v následných 
závěrech červnové Evropské rady. Shrnuje hlavní ná-
vrhy, jimiž chce EU čelit nastalé migrační vlně ve Středo-
moří a současně hodnotí jejich cíle a silné a slabé strán-
ky. V této souvislosti se vyslovuje pro větší trvalou soli-
daritu a rovnoměrnější sdílení odpovědnosti mezi člen-
skými státy Unie. Současně kritizuje administrativní po-
vahu samotného sdělení určeného primárně dovnitř ev-
ropských institucí, či nedostatečný důraz na dlouhodobá 
řešení a jejich globální (multilaterální) rozměr. 

L’Europe du Centre-Est à la lumière de la crise des 
migrants. J. Rupnik se ve svém článku snaží 
„západoevropským“ čtenářům přiblížit pohled na 
„středoevropské“ chápání uprchlické krize a kvót. Po-
kouší se vysvětlit rozhodnutí Polska ohledně kvót a dále 
hodnotí vnímání Německa středoevropskými státy. Uvá-
dí, že po úspěšném překonání hospodářských a instituci-
onálních rozdílů, „objevuje“ EU hloubku společenských 
a kulturních rozdílů mezi Západem a Východem Unie. 
Does TTIP need investment protection provisions? O. 
Sauer a M. Kullas z Centrum für Europäische Politik ve 
své studii podrobují analýze jednu z kontroverzních otá-
zek v souvislosti vyjednávanou dohodou TTIP mezi EU 
a USA – ochranu investic (ISDS). /Pokračování na s. 6/ 
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 Zastávají názor, že ochrana investorů (s ohledem na 
vyvlastnění bez náhrady hostitelským státem) není ne-
zbytně nutná a z tohoto důvodu by neměla být součástí 
finální dohody. Regulace na národní úrovni společně s 
doložkou nejvyšších výhod pro daný stát je podle nich 
dostačující. Stejně tak by měl být odmítnut návrh na 
zřízení arbitrážních tribunálů jako nástrojů k vynucování 
investiční ochrany. Případné spory by měly být řešeny 
řádnými mezinárodními soudy s nezávislými soudci a 
možností odvolání.  
From Chasing Game to Symbiotic Relationship. The 
Position of Eurozone and non-Eurozone countries 
within the EU institutional Framework.  P. Świeboda z  
Centre for European Strategy zkoumá dopady probí-
hajících reforem eurozóny na členské státy EU neplatící 
eurem. Autor se domnívá, že po obnovení ekonomické 
stability v EU se diskuze o prohlubování eurozóny stala 
vyzrálejší a nečlenské země eurozóny přijaly potřebu 
hlubší integrace v oblasti společné měny.  Pro nastavení 
rámce vztahů mezi zeměmi eurozóny a nečlenskými ze-
měmi by dle autora bylo vhodné přijmout Kodex chová-
ní, kterým by se vzájemné vztahy řídily. 
A Capital Markets Union for Europe: The Relevance 
of Banks and Markets. Autoři z Cologne Institute for 
Economic Research analyzují Unii kapitálových trhů, kte-
rá je jedním ze zásadních projektů Junckerovy Komise. 
Měla by podporovat dodatečné nebankovní zdroje 
financování, využívat efektivněji soukromé spoření a 
posílit integraci kapitálových trhů. Návrh Komise dle 
autorů studie opomíjí úlohu systémového fungování unie 
kapitálových trhů. Mezi formulovaná doporučení studie 
patří například integrovaný finanční dohled nad unií 
kapitálových trhů. 

Digital Single Market Strategy - Pillar 2: digital 
networks and services. Autoři  z Centrum für Eu-
ropäische Politik rekapitulují základní body sdělení Ko-
mise ke strategii jednotného digitálního trhu představe-
ného v květnu letošního roku. Věnují se obsahu sdělení, 
politickému kontextu jeho vzniku v souvislosti s nástupem 
Junckerovy Komise, a především pak zhodnocení mož-
ných ekonomických a právních dopadů. 
Greater European Integration: The Way Forward. Spo-
lečná deklarace předsedů italské Camera dei Deputati, 
francouzské Assemblée nationale, německého Bundesta-
gu a lucemburské Chambre des Députés apeluje na 
nutnost dát evropské integraci nový impuls. Předsedové 
se domnívají, že řešením současných výzev EU je více 
integrace. V deklaraci rovněž zmiňují, že současné na-
stavení nabízí příležitost posunout se k hlubší politické 
integraci. Deklarace byla zaslána zbývajícím 24 před-
sedům parlamentních komor EU a měla by být diskuto-
vána na COSAC v květnu 2016.   
Reviewing the European Neighbourhood Policy: 
Eastern perspectives. A. Inayeh a  J. Forbrig z German 
Marshall Fund konstatují, že Evropská politika sousedství 
byla po tzv. arabském jaru a konfliktu na Ukrajině vy-
stavena obtížným zkouškám a v současnosti prochází 
významnou revizí. Tento dokument nabízí nové podněty 
pro východní rozměr sousedské politiky EU založené na 
normativním/hodnotovém modelu. Podle autorů by se 
EU měla vážně a přímo zapojit do řešení existujících 
zamrzlých konfliktů a zaměřit se na pochopení a řešení 
jádra problému – tj. politických, hospodářských a spole-
čenských slabin partnerských států v tomto regionu.   
/O. Kaleta/ 

Dne 5. října 2015 se konalo 178. zasedání vládního 
Výboru pro EU (VV-EU).  

Výbor nejprve schválil mandát pro ministra vnitra Mila-
na Chovance na zasedání Rady pro spravedlnost 
a vnitřní věci ve dnech 8. a 9. října 2015. Předcházela 
tomu debata ministrů, která se soustředila zejména 
na perspektivy jednání o trvalém relokačním mechanis-
mu, alternativy k němu jakožto účinnějším řešením sou-
časné situace v oblasti migrace a možnosti dalšího po-
stupu ČR. Diskutovány byly otázky ochrany vnějších hra-
nic EU (včetně přípravy společné aktivity zemí V4 v 
tomto směru a příspěvku ČR v posílení této ochrany), 
fungování hotspots v Itálii a Řecku, návratová politika, 
možnosti mezinárodního řešení (spolupráce s USA a Ka-
nadou, akce namířené proti pašerákům mimo území EU) 
a opatření prováděná vládou na národní úrovni (mj. 
situace v zařízeních pro zajištění cizinců). Výstupem 
z rozpravy bylo potvrzení důležitosti společné akce 
zemí V4 na ochranu vnější hranice EU v Maďarsku jako 
pozitivního příkladu řešení současné situace v oblasti 
migrace a apel na její rozpracování, stejně jako důraz 
na jednání s Tureckem a potřebu takové komunikace 
vůči uprchlíkům, která přispěje ke zmírnění migračního 
tlaku. Předseda vlády Bohuslav Sobotka na základě 
diskuse vyzval ministra vnitra, aby koordinoval pozice 
zemí V4 před jednáním Rady.  
Výbor pak schválil v předloženém znění i druhý mandát 
na pořadu jednání, pro místopředsedu vlády pro eko-
nomiku a ministra financí Andreje Babiše na jednání 
ministrů financí členských zemí EU dne 6. října 2015 (k 
bodu 3 - Povinná automatická výměna informací v ob-

lasti daní). Vzhledem k nepřítomnosti ministra A. Babiše 
představil materiál a pozici ČR náměstek Jan Gregor. 
Uvedl, že došlo k posunu interpretace vystoupení navr-
ženého v mandátu v tom smyslu, že ČR nebude blokovat 
přijetí návrhu. Podotkl, že ČR současně ve vystoupení 
zmíní věcné výhrady k nedořešeným otázkám (výjimka 
pro malé a střední podniky, přístup daňovým posouze-
ním vydaným před vstupem směrnic v platnost) a záro-
veň bude apelovat na Komisi, aby přislíbila zahájení 
příslušných opatření souvisejících s bojem proti daňovým 
únikům v oblasti DPH (resp. se zavedením širšího využití 
mechanismu reverse charge) a potvrdila za tímto účelem 
do konce roku 2015 harmonogram kroků. Výhrady ČR 
nebudou podmínkou pro souhlas ČR s návrhem a nebu-
de ho blokovat, a to ani v situaci, kdy by byla jediným 
členským státem. V následné debatě uvítali tento postoj 
ministr zahraničních věcí Lubomír Zaorálek a ministr prů-
myslu a obchodu Jan Mládek.  
Ministr J. Mládek rovněž v rámci bodu „Různé“ informo-
val členy VV-EU o návrhu Komise na uložení konečného 
antidumpingového opatření na dovozy některých plo-
chých válcovaných výrobků s orientovanou strukturou 
vyrobených z křemíkové elektrotechnické oceli pocháze-
jících z Čínské lidové republiky, Japonska, Korejské re-
publiky, Ruské federace a USA. Ministři diskutovali mož-
né dopady zavedení antidumpingových cel na podniky 
v ČR a na pozici zástupců průmyslu i vybraných člen-
ských států. Následně Výbor vzal informaci na vědomí.  
Další zasedání Výboru pro EU na vládní úrovni se bude 
konat dne 12. října 2015. /K. Schneiderová/ 

178. zasedání Výboru pro EU na vládní úrovni > Informace 
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Dne 29. září 2015 se konalo 536. zasedání Výboru 
pro EU na pracovní úrovni (PV-EU).  

Zástupce Úřadu vlády nejdříve informoval o průběhu a 
výsledcích 177. Výboru pro EU na vládní úrovni dne 
23. září 2015.  
Následně byla schválena aktualizovaná rámcová pozi-
ce k přechodnému financování pro Jednotný mechanis-
mus pro řešení krizí bank (SRM) během přechodného 
období naplňování Jednotného fondu pro řešení krizí 
bank (SRF) a rovnocenné zacházení se členskými státy 
(Ministerstvo financí). 
Poté byl schválen mandát na zasedání Rady pro konku-
renceschopnost (část vnitřní trh a průmysl) dne 1. října 
2015 (Ministerstvo průmyslu a obchodu). Výbor projed-
nal mandát na zasedání Rady pro zaměstnanost, sociál-
ní politiku, zdraví a ochranu spotřebitele (část zaměst-
nanost a sociální politika) dne 5. října 2015 
(Ministerstvo práce a sociálních věcí) a mandát na zase-
dání Rady pro hospodářské a finanční věci dne 6. října 
2015 (Ministerstvo financí). 
V rámci části „Aktuální evropské otázky“ zástupkyně 
Ministerstva zdravotnictví informovala o volbě výkonné-
ho ředitele Evropské agentury pro léčivé přípravky 
(EMA) ve dnech 1. a 2. října 2015 a Ministerstvo do-
pravy přislíbilo informaci na příštím jednání PV-EU oh-
ledně logistického centra Galileo v Ústeckém kraji. 
V rámci bodu „České předsednictví Visegrádské skupi-

ny“ zástupce Stálého zastoupení v Bruselu informoval 
o pracovní snídani V4 s generální ředitelkou Generální-
ho ředitelství pro vnitřní trh, průmysl, podnikání a malé 
a střední podniky Lowri Evansovou dne 30. září 2015. 
Zástupce Ministerstva vnitra podal informaci o výsled-
cích mimořádného zasedání Rady pro spravedlnost a 
vnitřní věci dne 22. září 2015; zástupce Ministerstva 
průmyslu a obchodu o výsledcích neformálního zasedání 
Rady pro dopravu, telekomunikace a energetiku (část 
energetika) dne 23. září 2015; zástupce Ministerstva 
zdravotnictví o výsledcích neformálního zasedání Rady 
pro zaměstnanost, sociální politiku, zdraví a ochranu 
spotřebitele (část zdraví) ve dnech 24. a 25. září 2015.  
Výbor schválil příspěvek ČR do veřejné konzultace k 
bezpečnosti dodávek v elektřině a příspěvek do veřej-
né konzultace k novému designu trhu s elektrickou ener-
gií (Ministerstvo průmyslu a obchodu).  
V bodu „Různé“ zástupce Úřadu vlády informoval o 
svolání Výboru pro EU na vládní úrovni dne 12. října 
před konáním Evropské rady, o přípravě zasedání Pra-
covního týmu Rady hospodářské a sociální dohody pro 
EU dne 8. října a o možnosti testování pilotní verze sys-
tému DAP. Ministerstvo životního prostředí informovalo o 
zasedání prezidentské V4 ve dnech 8. – 9. října 2015. 
Na závěr byly schváleny instrukce pro jednání výbo-
ru Coreper I (30. září 2015) a Coreper II (30. září a 1. 
října 2015). /M. Kadlecová/ 

Týden v Evropské unii 
Týdenní monitoring událostí v EU Sekce pro evropské záležitosti Úřadu vlády ČR * Číslo 198 *         

Týden 28. září – 4. října 2015 * Kontakt: newsletter@vlada.cz * Připravují pracovníci Sekce pro evropské 
záležitosti Úřadu vlády ČR. 

Rámcové pozice schválené v 40. týdnu > Informace 
Aktualizovaná rámcová pozice k přechodnému finan-
cování pro Jednotný mechanismus pro řešení krizí 
bank (SRM) během přechodného období naplňování 

Jednotného fondu pro řešení krizí bank (SRF) a rovno-
cenné zacházení se členskými státy (vypracovalo Minis-
terstvo financí) /I. Blahušiak/ 

Kalendář EU na 41. týden > Informace 
5.–8. října – Zasedání výborů Evropského parlamentu 

5.–8. října – Plenární zasedání Evropského parlamentu 

5. října – Zasedání Euroskupiny 

6. října – Zasedání Rady pro hospodářské a finanční 
věci 
7. října – Konference k 30. výročí Schengenské dohody,  
Esch-sur-Alzette 

8. – 9. října – Zasedání Rady pro spravedlnost a vnitřní 
věci 
8. října – Zasedání Rady pro dopravu, telekomunikace 
a energetiku 

8.–9. října – Konference k východní středomořské/
západobalkánské migrační cestě, Lucemburk 

/I. Blahušiak/ 

 

536. zasedání Výboru pro EU na pracovní úrovni > Informace 


